
COMUNE DI UTA  
Provincia di Cagliari 

 
 

 

ORIGINALE 
 
Registro Area n. 92 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 323 DEL 18-06-2018 
 
 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: Servizio biennale di Trasporto pubblico locale denominato "Bus Navetta 
Uta-Decimomannu F.S." - Approvazione avviso manifestazione di interesse. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 
  
 

VISTO  il Decreto Sindacale n. 7 del 07/02/2018, con il quale all’Ing. Stefano Anedda è stato 
conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori Pubblici e 
Tutela del Territorio con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di 
Regolamento; 

 VISTA  la propria  determinazione n. 321 del 14/06/2018 con la quale il geom. Maria 
Virginia Ibba è stata nominata Responsabile Unico del procedimento; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 11/05/2018 di approvazione del 
bilancio di previsione 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 
118/2011); 

VISTA  la proposta n. 2 del 18/06/2018 del RUP, che si allega alla presente; 
 
     PREMESSO CHE: 
 
-  con deliberazione del Consiglio Comunale. n.19 del 19.07.2012, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva istituito il Servizio di Trasporto Pubblico Locale denominato “Servizio Navetta Uta – 
Decimomannu F.S.”; 
 
- in data 31/08/2018 scade l'appalto del Servizio in oggetto; 
 
- per dare continuità al servizio di trasporto pubblico locale denominato "Bus-Navetta 
Uta-Decimomannu F.S." si rende necessario procedere ad nuovo appalto; 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.323 del 18-06-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

 
     CONSTATATO che: 
- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36 comma  2  lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016; 
- ricorre l'ipotesi dell'affidamento tramite procedura negoziata senza pubblicazione di un 
bando, con richiesta di preventivi a minimo 5 ditte specializzate nel settore , con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

 ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 
legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 
95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 
208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto 
e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
 VERIFICATO , ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 
dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni 
attive stipulate da CONSIP; 
 
 DATO ATTO  che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il servizio 
risulta disponibile sul portale  del mercato elettronico  della Regione Autonoma della Sardegna 
www.sardegnacat.it - categoria  Servizi di Noleggio di autobus e pullman con autista – 
AK23AF;  
 
  
 RITENUTO  di, per criteri di trasparenza ed economicità  e per garantire la continuità 
del servizio in oggetto, di procedere preliminarmente con un avviso di manifestazione di 
interesse propedeutico alla formazione di un elenco di operatori da invitare alla successiva 
procedura negoziata; 
 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.323 del 18-06-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3 

 DI DARE ATTO  che gli operatori economici, se non già iscritti, dovranno registrarsi 
sulla piattaforma elettronica del CAT Sardegna nella categoria  Servizi di Noleggio di autobus e 
pullman con autista – AK23AF;  
 
 VISTA  la propria determinazione n. 321 del 14/06/2018 con la quale il geom. Maria 
Virginia Ibba è stata nominata Responsabile Unico del procedimento; 
 
 VISTO  lo schema di avviso predisposto, finalizzato ad acquisire le manifestazioni di 
interesse da parte delle aziende del settore operanti sul mercato, che si allega al presente 
provvedimento sotto il numero 1 per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 DATO ATTO  che: 
-  l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di gara sarà realizzata 
attraverso  indagine di mercato mediante avviso approvato con il presente atto e pubblicato 
all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune per giorni 15; 
- che, per l’espletamento dell’indagine esplorativa di mercato, si procederà alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio e al sito internet del Comune dei seguenti documenti: 
- Avviso esplorativo per manifestazione di interesse e allegato; 
- Allegato A fac-simile istanza; 
- che si procederà ad invitare gli operatori economici che abbiano prodotto specifica 
manifestazione di interesse nei termini indicati nel predetto avviso, regolarmente iscritti nella 
categoria  Servizi di Noleggio di autobus e pullman con autista – AK23AF; 
- che l’aggiudicazione del servizio avverrà, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
mediante  il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa. 
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente sarà richiesto all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione il Codice di identificazione del procedimento di  selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG); 
- Che l’amministrazione si riserva a suo insindacabile giudizio, alla conclusione dell’indagine 
esplorativa di mercato, di non procedere alla successiva indizione della procedura di gara per 
l’affidamento del servizio. 
 
 RITENUTO  di approvare l’allegato avviso esplorativo, finalizzato esclusivamente a 
ricevere manifestazioni di interesse per l’individuazione degli operatori economici da invitare 
per procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
 
 CONSIDERATO CHE : 
- la manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità, da 
parte dei soggetti interessati, ad essere invitati a presentare l’offerta; 
- con l’avviso allegato non è  indetta alcuna procedura di gara. Il Comune di Uta si riserva di 
individuare, se sussistono aspiranti idonei, ai quali sarà richiesto, con lettera d’invito, di 
presentare offerta  secondo il criterio di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del  D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
- l'’Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 
avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva gara  per  l’affidamento 
del servizio. 
 
 VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 
 VISTO il D.Lgs  50/2016; 
 VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 RITENUTO opportuno procedere in merito; 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.323 del 18-06-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 4 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
2. DI PROCEDERE all’attivazione del procedimento per l’individuazione di soggetti da 
invitare alla procedura per l’affidamento del servizio biennale di trasporto pubblico locale 
denominato "Bus-Navetta Uta-Decimomannu F.S." descritto in premessa, tramite procedura  
negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b)  del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95  del d.lgs. n. 507/2016 e s.m.i.; 
 
3. DI STABILIRE  che la suddetta procedura negoziata sia preceduta da una indagine di 
mercato, mediante pubblicazione di un avviso a presentare manifestazioni di interesse, 
finalizzata alla individuazione dei soggetti da invitare. 
 
4. DI APPROVARE  gli allegati che si accludono alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, disponendone la pubblicazione per n. 15 giorni all’Albo Pretorio e al 
sito internet del Comune costituiti da: 
- ALLEGATO 1 avviso esplorativo per manifestazione di interesse; 
- ALLEGATO A modulo manifestazione di interesse; 
 
5. DI DARE ATTO  che  nel settore non risultano attive – come rilevato in premessa – 
convenzioni Consip  ai sensi dell’ art. 26 legge 488/1999 e successive modifiche; 
 
7. CHE in relazione alla procedura di selezione del contraente sarà richiesto all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione  il Codice di  identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dalla 
deliberazione del 05.03.2014 della stessa Autorità; 
 

8.  DI DARE ATTO  che il geom. Maria Virginia Ibba è stata nominata Responsabile Unico del  

    procedimento; 
 
9. DI DARE ATTO  che con successiva determinazione si procederà alla presa d’atto delle 
manifestazioni di interesse e alla prenotazione dell’impegno di spesa, salvo il più puntuale 
impegno che verrà formulato a seguito dell’espletamento della procedura; 

 
Parere di regolarità Tecnica (art. 147 – bis D.Lgs 267/2000) 

Dato atto che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/00; 
Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in 
relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
del sottoscritto Responsabile di servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 
vari titoli all’istruttoria dell’atto, nonché degli  altri soggetti indicati dagli arttt. 6 e 7 del 
predetto Codice di comportamento (quest’ ultimo soltanto se applicabile alla fattispecie 
concreta). 
 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.323 del 18-06-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 5 

Di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria   ai fini della pubblicazione  all’Albo 
Pretorio. 

 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Ing. ANEDDA Stefano 
 


